UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Graduação

 1

INSTRUÇÃO NORMATIVA PROGRAD N° 018, DE 15 DE JUNHO DE 2021

Estabelece procedimentos para solicitação de
Portaria de Núcleo Docente Estruturante (NDE)
nos cursos de Graduação.

  O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO (UNIRIO), no uso de suas atribuições estatutárias, e

CONSIDERANDO a RESOLUÇÃO N° 3.531, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2010 que dispõe sobre a
regulamentação do Núcleo Docente Estruturante - NDE - dos Cursos de Graduação no âmbito
da UNIRIO;

CONSIDERANDO a PORTARIA GR N° 257, DE 03 DE MAIO DE 2021 que delega ao Pró-reitor de
Graduação a função de emitir e assinar atos administrativos relativos a matérias ser objeto de
normatização interna no âmbito da PROGRAD.

RESOLVE:

Art. 1º Os pedidos de Portaria de NDE deverão ser requeridos pelas unidades
(Escolas/Institutos/Faculdades) após deliberação do respectivo curso.

Parágrafo único – Deverá ser indicada a titulação e regime de trabalho de cada um dos
componentes indicados.

Art. 2º A DIPRAG deverá, após verificação das informações, elaborar a Portaria, mantendo
registro da numeração.

Art. 3º O fluxo completo consta anexo a esta IN.

Art. 4º Os casos omissos serão decididos pela Pró-Reitoria de Graduação da UNIRIO.

Art. 5º Esta Instrução Normativa entrará em vigor nesta data.

Alcides Wagner Serpa Guarino
Pró-Reitor de Graduação

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 09870d86fb5cb1253080cbc749244b4065ebfacd1c544cf9e9b9fb775c952706

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO

Pró-Reitoria de Graduação

2

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] 09870d86fb5cb1253080cbc749244b4065ebfacd1c544cf9e9b9fb775c952706

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

15/06/2021 às 10:04:56

IN portaria NDE
Data e Hora de Criação: 15/06/2021 às 10:03:34

Documentos que originaram esse envelope:

- IN portaria NDE.doc (Documento Microsoft Word) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: 09870d86fb5cb1253080cbc749244b4065ebfacd1c544cf9e9b9fb775c952706

[SHA512]: 28f9fae0d2b20a49f2e4387d698236207a58de53de1c770d935ea30c89ba7cedaff3061ff41193435795ffa923c730424981cec3c71d73e5415839c90b1855d0

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alcides Wagner Serpa Guarino (guarino@unirio.br)

Data/Hora: 15/06/2021 - 10:04:56, IP: 200.156.27.182, Geolocalização: [-22.952737, -43.173065]

[SHA256]: 31149e13b7beaab8edd835b8443dc3a55552d4a440781cc91151e7e0812336cd

		2021-06-15T10:04:58-0300